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حمایت از شرکت های دانش بنیان در بانک ملت شتاب بیشتری می گیرد
با امضای دو تفاهمنامه میان بانک ملت و صندوق نوآوری و شکوفایی، حمایت از شرکت های دانش بنیان و استارت آپ ها توسعه 

می یابد.
به گزارش روابط عمومی بانک ملت، در آیین امضای تفاهمنامه بین بانک ملت و صندوق نوآوری و شکوفایی، فرشید 
فرخ نژاد مدیرعامل بانک ملت، امضای این تفاهمنامه ها را موجب برطرف شدن موانع پیش روی اعطای تسهیلات به 
حوزه دانش بنیان ارزیابی کرد و گفت: شرکت های دانش بنیان با ایده های نوآورانه ارزش افزوده قابل ملاحظه ای 
برای کشور به ارمغان می آورند و بانک ملت در راستای عمل به مسوولیت های اجتماعی خود موظف به حمایت از این 

شرکت ها است.
فرخ نژاد با مطلوب ارزیابی کردن عملکرد بانک ملت در شش ماهه نخست سال 1403 در شاخص های مختلف، ابراز امیدواری 
کرد با افزایش سطح همکاری ها میان این بانک و صندوق نوآوری و شکوفایی تا پایان سال شاهد عملکرد مطلوب و تاثیرگذاری در 

این حوزه نیز باشیم.
مدیرعامل بانک ملت با تاکید بر عمل به تعهدات و انجام حداکثری معرفینامه های صادره از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی، از بخش های ذیربط در بانک 

خواست تا با همکاری مناسب و سرعت بخشیدن به امور، زمینه را برای تحقق این هدف فراهم کنند.
محمد صادق خیاطیان مدیرعامل صندوق نوآوری و شکوفایی نیز در این مراسم با قدردانی از حسن دیدگاه مدیریت عالی بانک ملت به حوزه دانش بنیان 
کشور اظهار داشت: بانک ملت در کمک به صندوق همواره بانک پیشگام بوده و انتظارات ما نیز از این بانک بسیار بالا است و امیدوارم امضای این تفاهمنامه 

ها موجب رونق و رشد هر چه بیشتر شرکت های دانش بنیان شود.
وی با اشاره به نظارت این صندوق بر مصارف شرکت های دانش بنیان از تسهیلات دریافتی، گفت: در صندوق نوآوری و شکوفایی عزم جدی برای جلوگیری 

از انحراف مصارف وجود دارد تا تسهیلات دریافتی با قرار گرفتن در چرخه تولید به اقتصاد کشور کمک کند.
خیاطیان اجرای مصوبات این تفاهمنامه ها را کمکی برای کاهش ریسک تسهیلات برای بانک ملت و بهره مندی حداکثری شرکت های دانش بنیان کشور و 
عمل به شعار جهش تولید با مشارکت مردم در سال جاری عنوان و ابراز امیدواری کرد شرکت های دانش بنیان از انعقاد این تفاهمنامه ها و ثمرات ارتقای سطح 

همکاری های دو مجموعه بهره مند شوند.
براساس این تفاهم نامه ها پرداخت تسهیلات قرض الحسنه اشتغال زایی از محل منابع تبصره 2 قانون بودجه با تضمین بازپرداخت گروهی و صدور ضمانتنامه 

های اعتباری برای تضمین بازپرداخت تسهیلات اعطایی بانک میان دو مجموعه انجام خواهد شد.

انجام بزرگترین تأمین مالی جمعی بازارسرمایه توسط »آی بی کراد«
اولین پویش تامین مالی جمعی پانصد میلیارد ریالی شرکت صنایع لاستیکی پارمیدا از بستر سکوی تأمین مالی جمعی آی بی کراد 

iBCrowd شرکت تأمین سرمایه تمدن با موفقیت انجام شد.
به گزارش مدیریت ارتباطات و رسانه تامین سرمایه تمدن، سکوی تأمین مالی جمعی آی بی کراد موفق شد در مدت زمان 
کوتاهی سرمایه مورد نیاز شرکت صنایع لاستیکی پارمیدا به مبلغ پانصد میلیارد ریال را تأمین نماید تا بدین ترتیب بزرگترین 

تأمین مالی جمعی از طریق بازار سرمایه کشور تاکنون را رقم بزند.
واسطه گری پلتفرم هایی که تملک آنها در اختیار نهادهای مالی موفق است، خاطر طرفین سرمایه گذار و سرمایه پذیر را از 

ابتدا تا پایان مدت طرح از حیث جمع آوری سرمایه مورد نیاز، نظارت  و تضمین سودآوری آسوده می سازد.
در این میان تأمین سرمایه تمدن مالک پلتفرم آی بی کراد که بزرگترین و اثرگذارترین سکوی بازار تأمین مالی جمعی کشور 
محسوب می شود، با رویکردی مسئولانه همواره تلاش می کند تا نرخ تأمین مالی صنعت کرادفاندینگ را در محدوده منصفانه 
تعیین نماید تا علاوه بر کمک به رشد تولید کشور از طریق تأمین مالی بنگاه های  کوچک ، پایداری سودآوری و کاهش ریسک نکول را 

برای سرمایه گذاران تضمین نماید.
بنابر این گزارش؛ صنایع لاستیکی پارمیدا جزو شرکت های فرعی شرکت گروه تولیدی و صنعتی آذین خودرو است و از جمله محصولات این شرکت می توان 
به تولید انواع نوارهای لاستیکی )نوار درب پژو، نوار صندوق عقب و نوار آبرو کنار سقف( خودرو اشاره کرد. دوره سرمایه گذاری این طرح 12 ماه است که اصل 

سرمایه در انتهای دوره سرمایه گذاری پرداخت خواهد شد.
حداقل سرمایه گذاری در این طرح 10 میلیون تومان و حداکثر 2.5 میلیارد تومان بود و دوره جمع آوری وجوه سرمایه گذاری 14روز تعیین شده بود. پیش بینی 
نرخ سود مشارکت در این طرح 34 درصد سالیانه می باشد که به صورت فصلی به سرمایه گذاران پرداخت خواهد شد. همچنین تضامین این طرح، ضمانت نامه 

تعهد پرداخت بانکی می باشد.
شایان ذکر است، از بستر سکوی تامین مالی جمعی آی بی کراد شرکت تامین سرمایه تمدن از زمان شروع فعالیت تا به امروز حدود 2.7 همت تامین مالی 
موفق صورت گرفته و طرح های دیگری نیز در دست بررسی  وانتشار است. آی بی کراد از نگاه سرمایه گذاران پلتفرم جذابی بوده و حدود ۶ هزار نفر اشخاص 

حقیقی به این پلتفرم مراجعه و اقدام به سرمایه گذاری نموده اند.
سرمایه گذاران برای مشارکت در طرح های آی بی کراد و دریافت اطلاعات بیشتر به سامانه آی بی کراد و یا شعب سوپر مارکت های مالی شرکت تامین سرمایه 

تمدن در سراسر کشور مراجعه نمایند.

اخباراخبار

برگزاری سومین جلسه شورای 
مدیران با حضور رؤسای مناطق 

بصورت مجازی

سومین جلسه شورای مدیران با حضور رؤسای 
مناطق بصورت مجازی برگزار شد.

به گزارش روابط عمومی صندوق قرض الحسنه 
شاهد، سومین جلسه شورای مدیران با حضور 
مدیران ستادی و رؤسای مناطق بصورت مجازی 

برگزار شد.
حضور  با  مدیران  شورای  جلسه  سومین  
دکتر اسلام کریمی مدیر عامل و رئیس هیئت 
مدیره، مدیران  ستادی  و رؤسای مناطق امروز 
سه شنبه 25 شهریورماه  به صورت حضوری و 

مجازی  برگزار شد.
ضمن  کریمی   اسلام  دکتر  جلسه  این  در 
جلسه  در  حاضر  همکاران  به  عرض خداقوت 
و رؤسای محترم مناطق  با  شعری از  لسان  

الغیب، حافظ شیرازی  با مضمون :
وفا کنیم و ملامت کشیم و خوش باشیم      که 

در طریقتِ ما کافریست رنجیدن ، 
از زحمات همکاران در جهت تلاش در راستای 
ارائه خدمات باکیفیت به جامعه ایثارو شهادت  
تشکر نمودند. در این  بیت  اشاره به  وفا شده  
از   گذر  عشق  رسیدن  به  در  وفا   از  مراد  که 
سختی و مشکلات دارد  و  انجام خدمات به این  
ایثارگران  با نتیجه کار پاسخ همه مشکلات و  
کفری که در این را متحمل شدیم  را خواهد داد. 
در ادامه مدیران ستادی و روسای مناطق به 
بیان نکاتی در خصوص مشکلات و پیشنهادات 
حوزه کاری خود  پرداختند و مصوباتی درخصوص 
ارائه خدمات مطلوب به خانواده معظم و معزز 

شاهد و ایثارگران به تصویب رسید.

سامانه های بانکداری مدرن بانک 
دی به  روز شد

با اتمام عملیات به روز رسانی سامانه بانکداری 
بانکداری  سامانه های  تمامی  دی،  بانک  جامع 
مدرن این بانک با ایجاد زیرساخت های لازم برای 
ارائه امکانات جدید در دسترس مشتریان قرار 

گرفت.
مومن  دی؛  بانک  روابط عمومی  گزارش  به 
بانک،  این  اطلاعات  فناوری  معاون  واقفی، 
با اعلام این خبر افزود: عملیات به روزرسانی 
روز  در  دی  بانک  جامع  بانکداری  سامانه 
گذشته به اتمام رسید و اکنون تمامی خدمات 
دسترس  در  بانک  الکترونیک  بانکداری 

مشتریان است.
از  سامانه ها  به روزرسانی  داد:  ادامه  وی 
اقدامات رایج و مستمر نظام بانکی است که با 
هدف ارتقاء امنیت اطلاعات و داده ها و ارتقاء 
کیفیت خدمات و رعایت الزامات بانک مرکزی 
همین  در  نیز  دی  بانک  که  می پذیرد  صورت 
راستا با هدف بهبود تجربه کاربران در استفاده 
بانک، در  این  الکترونیک  بانکداری  از خدمات 
راستای به روز نگه داشتن سامانه های خود اقدام 

کرده است.
روز  در  مشتریان  همکاری  از  واقفی  مومن 
این  واسطه  به  گفت:  و  کرد  قدردانی  گذشته 
به روزرسانی مشتریان گرامی می توانند از امکانات 
جدید دی جت و دی نت مانند رابط کاربری جدید 
و به روز، امکان چینش سرویس های مورد علاقه 
توسط کاربر، تغییر نحوه نمایش و دسترسی به 
سرویس های قبل از لاگین و اضافه شدن منوی 
تراکنش  آخرین  فوری  نمایش  داشبورد جهت 
سپرده و اقساط تسهیلات پس از فعال سازی 

سرویس ها استفاده نمایند.

عبدالکریم پهلوانی در نشست فصلی مدیران 
عامل هلدینگ خلیج فارس اعلام کرد

پیشرفت ۹۸ درصدی واحد متانول 
آپادانا

در  خلیج فارس  آپادانا  پتروشیمی  مدیرعامل 
جریان همایش فصلی مدیران عامل شرکت های 
گروه صنایع خلیج فارس از پیشرفت ۹۸.01 درصدی 
واحد متانول شرکت تا پایان مردادماه سال جاری 

خبر داد.
   به گزارش روابط عمومی شرکت پتروشیمی 
آپادانا خلیج فارس، دکتر عبدالکریم پهلوانی در 
این نشست ضمن ارائه گزارشی جامع از پیشرفت 
و  میلیون  یک  تولید  باهدف  که  آپادانا  پروژه 
به  برنامه ریزی شده،  متانول  تن  هزار  ششصد 
در  صورت گرفته  فعالیت های  اهم  از  بخشی 
بخش اجرایی پروژه در مرحله راه اندازی اشاره 
کرد و گفت: برقرارکردن و راه اندازی پست برق 
واحد متانول، راه اندازی سیستم کولینگ، شروع 
عملیات فانکشن تست و لوپ چک، آماده سازی 
ایرانی،  کاتالیست های  بارگذاری  تقطیر،  واحد 
عملیات   آغاز  متانول،  مخازن  آماده سازی 
 oilflushing,chemichalwashing , air
مهم ترین  جمله  از   steam out و   blowing
اقدامات بوده که همگی نشان از آمادگی واحد 
متانول جهت راه اندازی در آینده ای نزدیک است.

وی افزود: ما در آپادانا هم زمان با پیشبرد پروژه 
در حال تدارک و استقرار زیرساخت های ضروری 
سازمانی برای دوره بهره برداری هستیم و در همین 
اشاره  دراین خصوص  دستاوردها  برخی  به  راستا 
کرد.مدیرعامل پتروشیمی آپادانا در ادامه با اعلام 
حمایت از ساخت داخل در مجموعه آپادانا گفت: 
ساخت اینترنال رآکتور سنتز و ساخت کاتالیست ها 
از  حمایت  باهدف  و  ایرانی  کاملاً  به صورت 
شرکت های داخلی در این مجموعه صورت گرفته 

است.
پهلوانی در بخش دیگر سخنرانی خود به ذکر 
برخی درس آموخته ها و تجارب پتروشیمی آپادانا 
از مدیریت تک بعدی و  پرداخت و گفت: پرهیز 
توجه به همه ابعاد سازمان، اهمیت تصمیم گیری، 
پروژه ها،  در  به موقع  مالی  تزریق  مسئله،  حل 
توجه به تفاوت نسلی نیروی کار جدید و قدیم، 
در  سازمانی  زیرساخت های  به موقع  استقرار 
داخلی  توانمند  شرکت های  از  حمایت  پروژه ها، 
شرکت های  برابر  در  هوشیاری  مقابل  در  و 
فرصت طلب، مراقبت از سوگیری و گروکشی های 
برخی پیمانکاران در ماه های پایانی پروژه، اهمیت 
و همدل، شفافیت  کاری تخصصی، همگن  تیم 
در قراردادهای پیمانکاران، اهمیت و تأثیر نگرش و 
جهان بینی مدیران عالی در سازمان ها، ورود بهنگام 
پیگیری  پروژه،  پایانی  ماه های  در  تعمیرات  تیم 
مستمر سفارش های ساخت از سازندگان داخلی، 
از  کارکنان  خانواده  سطح  تا  رضایتمندی  تسری 
مهم ترین درس آموخته های ما در پتروشیمی آپادانا 

بوده است.
این بخش از سخنان مدیرعامل پتروشیمی آپادانا 
با استقبال دکتر علی عسکری مدیرعامل هلدینگ 
این  تا  خواست  وی  از  و  گرفت  قرار  خلیج فارس 
درس آموخته ها منتشر و در اختیار سایر مدیران 

قرار بگیرد.

حضور فعال بانک آینده در کنگره و 
نمایشگاه موبایل ایران

نمایشگاه  و  کنگره  در  با حضور  آینده  بانک 
موبایل ایران که در مجموعه نمایشگاهی بازار 
بزرگ ایران )ایران مال( برگزار می شود، خدمات و 
محصولات خود را به غرفه داران و بازدیدکنندگان 

از نمایشگاه، ارائه می دهد.
به گزارش روابط عمومی بانک آینده؛ این بانک 
دائمی  مرکز   )E1( طبقه  در  غرفه ای  برپایی  با 
خدمات  ایران مال،  بین المللی  نمایشگاه های 
را در  متمایز خود  و  بانکی  نوین  و محصولات 
و  ارزی  ریالی،  اعتباری،  شرکتی،  حوزه های 
الکترونیکی و هم چنین ارائه خدمات ایران کارت، 
پایانه های فروش و خودپردازهای غیرنقدی، ارائه 
می دهد. هم چنین جمعی متشکل از کارشناسان 
از  نیز  مختلف  حوزه های  در  بانک  متخصص 
ساعت 14:00 تا 21:00 در این غرفه حضور داشته 
مراجعان،  پرسش های  به  پاسخ گویی  آماده  و 

خواهند بود.
نمایشگاه  و  کنگره  دومین  است؛  گفتنی 
موبایل ایران در بازه زمانی 2۶ تا 30 شهریورماه 
مرکز  در   21:00 تا   12:00 ساعت  از  و   1403
دائمی نمایشگاه های بین المللی ایران مال برگزار 
برای  بی بدیلی  فرصت  کنگره  اين  می شود. 
آخرین  به اشتراک گذاری  و  تبادل نظر  تعامل، 
دستاوردهای علمی کاربردی در صنعت موبایل 
را برای علاقه مندان و جامعه علمی و فنی کشور، 

فراهم می سازد.

عارف در بخش دیگری از سخنان خود گفته است 
که نباید در هایتک 30 نفر اول دنیا را که نگاه می کنیم 
خیلی از آن ها دانشجویان ما هستند که باعث تاسف 
است؛ باید آن ها را برگردانیم. همچنین باید بطور جدی 
در اقتصاد دیجیتال پیش برویم و طبق برنامه هفتم 
توسعه باید تا پایان برنامه، سهم آن از تولید ناخالص 

داخلی حداقل 10 درصد باشد.
این اظهارات معاون اول رئیس جمهور درباره نخبگان 
از  بسیاری  که  می شود  مطرح  شرایطی  در  مهاجر، 
رتبه های برتر کنکور سراسری و اقشار نخبه یا کارآزموده 
کشور، یا در حال مهاجرتند یا مهاجرت کرده اند. حسین 
سیمایی، وزیر علوم کشور نیز، اخیرا درباره وضعیت 
مهاجرت نخبگان ابراز نگرانی کرده و گفته است که میل 
به مهاجرت نخبگان افزایش نگران کننده ای پیدا کرده و 

به عکس میل به بازگشت کاهشی شده است.
به گزارش فرارو، با توجه به این که معاون اول رئیس 
جمهور در کنار موضوع مهاجرت نخبگان به موضوع 
اقتصاد دیجیتال نیز پرداخته است، پرسش هایی مطرح 
است از جمله این که با چه راهکاری قرار است مانع 
زیرساخت های  اساسا  و  شویم  نخبگان  مهاجرت  از 
مورد نیاز این موضوع چه خواهد بود؟ مرتضی افقه، 
اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه چمران اهواز 

در گفتگو با فرارو، به این پرسش ها پاسخ داده است:
همه جای دنیا نیروی انسانی را ثروت می دانند

از  بسیاری  »در  گفت:  فرارو  به  افقه  مرتضی 
کشور های دنیا، تلاش می شود، کل کشور متکی به 
نیرو های انسانی خود باشد، یعنی تنها ثروت یا محرک 
کشور ها  پیشرفت  و  رشد  برای  اکنون  که  توسعه ای 
وجود دارد، نیرو های انسانی، متخصص و نخبه هستند 
و ما باید این نیرو ها را ثروت تلقی کنیم. بسیاری از 
کارشناسان به غلط متعقدند که ما، چون نفت و گاز 
داریم، نیازی به نیرو های دیگر نداریم، اما حقیقت این 
است که نفت و گاز و منابع طبیعی هم، وقتی تبدیل به 
کالا می شوند که نیرو های انسانی ما بتوانند این مواد را 
به درستی استفاده کرده و بهترین بهره برداری را انجام 
کشور  رفاه  به  خدمت  برای  انسانی  نیرو های  دهند. 
مورد استفاده قرار گیرند. آقای عارف باید این موضوع 
مهمترین  که  بیندازد  جا  عمل  و  نگرش  حوزه  در  را 
عامل پیشرفت کشور، نه نفت و گاز، بلکه نیرو های 
انسانی هستند. خروج سالانه بیش از 100 هزار نیروی 
متخصص و نخبه از کشور باید تبدیل به یک موضوع 
حیثیتی برای کشور شود و هر یک نخبه که از کشور 
مهاجرت می کند باید تمامی حکمرانان را نگران کند تا 
برای بررسی دلایل خروج آن ها بسیج شده و در راستای 

رفع این مشکلات، تلاش کنند.«
قرار  شرایطی  در  اکنون  عارف،  »آقای  افزود:  وی 
ندارند که از لفظ باید، استفاده کنند. ایشان با توجه 
به مسئولیتی که دارند روی زمینه های اصلاح وضعیت 
و معکوس کردن مهاجرت یا بهبود شرایط نخبگان برای 
بازگشت باید متمرکز شوند. درواقع اکنون، وقت ارائه 
برنامه از سوی وزرا و اشخاص مهم و تاثیرگذار کشور 
است. اگر قرار به حفظ نیرو های انسانی باشد، باید 

مهاجرت  اصلی  دلیل  و  انجام شده  دقیق  مطالعاتی 
پدیده  مهاجرت،  شود.  مشخص  کشور  از  نخبگان 
غیررایجی نیست و حتی در کشور های توسعه یافته 
نیز، مهاجرت انجام می شود. اما دلیل این که در کشور 
ما مهاجرت مشکل ایجاد می کند این است که نخبگان 
می روند و ما می مانیم. به عبارت دیگر، در کشور های 
دیگر مهاجرت، روندی چرخشی دارد. عده ای می روند و 
عده ای دیگر جایگزین می شود، بنابراین، تعادل نیاز های 
مهم کشور براورده می شود، اما در کشور های در حال 
توسعه و به ویژه ایران، متاسفانه مهاجرت یک طرفه 
با  دودستی  را  کشور  انسانی  ما سرمایه های  و  است 
عملکرد ضعیف و مشکلاتی که ایجاد می کنیم، تقدیم 

کشور های پیشرفته می کنیم.«
امیدوارم آقای عارف با رفع تنگنا ها مانع از مهاجرت 

نخبگان شود
همین  »به  گفت:  ادامه  در  دانشگاه  استاد  این 
دلیل است که می گویم  ای کاش، آقای عارف در کنار 
باید هایی که مطرح می کنند و صحبت ها درباره مهاجرت 
معکوس، فکری هم به حال این موضوع داشته باشند 
که چه اقدامی انجام دهیم تا نیرو های ما اصلا مهاجرت 
نکنند و در کشور بمانند. برای این کار باید ابتدا یک 
مطالعه میدانی دقیق درباره آن ها که رفتند و آن هایی 
خروجشان  دلایل  ببینیم  تا  دهیم  انجام  هستند  که 
توجهی  قابل  بخش  می دهد  نشان  شواهد  چیست. 
انسانی  نیرو های  شدن  رانده  باعث  که  مشکلاتی  از 
می شود، فرهنگی و سیاسی و حتی در پاره ای از موارد 

سخت گیری های مذهبی است. اگر قصد نگه داشتن 
جوانان، داخل کشور را داریم باید سعی کنیم گشایش 
و بازنگری هایی در حوزه های مسائلی از جمله؛ حجاب، 
اینترنت و مسائل دیگری ایجاد کنیم که تا کنون با شیوه 
دیگری با آن ها برخورد می شد. این جوانان که این همه 
تحصیل  می کنند،  کسب  تجربه  می کشند،  زحمت 
می کنند و به نیرو های قدرتمندی تبدیل می شوند، در 
بسیاری از موارد به کار گرفته نمی شوند. یا در مناصبی 
که می توانند بهتر خدمت کنند، دعوت نمی شوند یا در 
سیستم حکمرانی و نظام مدیریت کشور، به آنان توجه 

درستی نمی شود.«
وی افزود: »بخش زیادی از نیرو های مهاجر هم با 
دلایل اقتصادی کشور را ترک می کنند که عمدتا، افرادی 
هستند که در کشور، فرصت شغلی پولساز یا مطابق 
با نیاز های درامدی خود را پیدا نمی کنند. این افراد نیز، 
تحصیلکرده )از فوق لیسانس تا دکترا( هستند، اما الزاما 
متخصص، در سطح بالا نیستند. همچنین گروهی هم 
افراد غیر ماهر و نیرو های ساده ای هستند که عمدتا 
وظیفه  اتفاقا  و  هستند  غیرمتخصص  و  ماهر  نیمه 
مسئولان است که مانع از این همه تلفاتی شوند که 
از طریق خروج های غیرقانونی به کشور وارد می شود. 
بسیاری از نیرو های کشور در سایه عدم فرصت های 
درخواست های  براورده شدن  عدم  یا  مناسب  شغلی 
مادی خود از کشور خارج می شوند؛ بنابراین امیدوارم 
را روی اصلاح  از کار خود  آقای عارف، بخش مهمی 
تنگنا های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی متمرکز کند. 

بخشی از آن چه که به دولت مرتبط است به نظام 
استخدام و انتخاب نیرو هایی بر می گردد که باید تلاش 
در  که  نشود  مداخلاتی  و  نظری ها  تنگ  درگیر  شود 
افراد  ایجاد می کند.  اختلال  افراد شایسته،  استخدام 
شایسته در سایه چنین شرایطی یا در داخل کشور، 

منزوی می شوند یا تشویق به مهاجرت خواهند شد.«
اقتصاد  حوزه  »در  کرد:  تاکید  اقتصاددان  این 
دیجیتال هم، اتفاقا، باید توجه کنیم در این بخش 
نیروی  عنوان  به  که  افرادی هستیم  به  متکی  هم 
است  قرار  اگر  می دهیم.  فراری  کشور  از  انسانی 
اقتصاد کشور به تکنولوژی های پیشرفته مجهز شود 
و فعالیت های اقتصادی، تجارت و خدمات دولتمان 
پیشرفت کند، باید نیرو های انسانی خود را حفظ 
کنیم. ما با همان پول نفت است که نیرو های انسانی 
را آموزش می دهیم و بعد هم اجازه می دهیم فوج فوج 
از کشور بروند. با خروج این نیرو ها از کشور، باید 
تصور یک اقتصاد دیجیتال را هم از ذهنمان خارج 
کنیم. پیش نیاز توسعه اقتصاد دیجیتال این است 
که بتوانیم با نیرو های متخصص داخلی، اقتصادمان 
فراری  را  انسانی  نیرو های  وقتی  دهیم.  توسعه  را 
دهیم، در نهایت ناچاریم که باز هم پول نفت را به 
شرکت های خارجی بدهیم تا سیستم های دیجیتال 
و اقتصاد دیجیتال را در کشور تاسیس کنند. نقش 
نیرو های انسانی بسیار فراتر از حد تصور است و 
بهتر است هرچه زودتر این حقیقت را درک کنیم که 

باید از درامد های نفتی فاصله بگیریم.«

دیوان محاسبات کل کشور در جدیدترین براورد های خود، اعلام کرده 
است بر اساس یافته های این نهاد در سال گذشته ۸1 میلیون نفر ایرانی 
یارانه دریافت کرده اند. البته در بخش دیگری از این آمار اشاره شده 
است که 1۶0 هزار و 20 نفر از فهرست یارانه بگیران حذف شدند و 
تعداد 2 میلیون و 22۸ هزار و 527 نفر توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی به عنوان متقاضیان جدید، مشمول دریافت یارانه شده اند.
به گزارش فرارو، اعلام این تعداد یارانه بگیر در کشور در شرایطی 
انجام می شود که اساسا اعطای یارانه در کشور خواه به شکل نقدی و 
خواه به شکل سبد معیشت منتقدان و موافقانی دارد. طرح هدفمند 
سازی یارانه ها در اواخر دههٔ 13۸0 به اجرا گذاشته شد و هدف آن نیز، 
حمایت از قشر ضعیف جامعه و کم کردن هزینه ها اعلام شد. موافقان 
این طرح می گویند؛ هدفمندسازی یارانه ها باعث ایجاد عدالت بین افراد 
جامعه، ولی مخالفان از مشکلاتی مثل تورم و افزایش نقدینگی به 

عنوان تبعات این موضوع نام می برند.
با توجه به ارائه آمار های جدید درباره یارانه ها، این پرسش ها مطرح 
است که اساسا سیستم اعطای یارانه در کشور ما چه معایب و مزایایی 
داشته و آیا ادامه این روش به صلاح کشور خواهد بود یا خیر. علی 
قنبری، اقتصاددان و عضو هئیت علمی دانشگاه تربیت مدرس در 

گفتگو با فرارو به این پرسش ها پاسخ داده است:
سنگ بنای پرداخت یارانه در کشور اشتباه بود / یارانه باید محدود 
و کوتاه مدت اعطا شودعلی قنبری به فرارو گفت: »متاسفانه بحث 
یارانه ها در کشور، از همان ابتدا با یک شیوه نادرست، ارائه شد و سنگ 
بنا را به غلط گذاشتیم و به جای این که وضع مردم را بهبود ببخشد 
در بسیاری از موارد آسیب زا بوده است. متاسفانه یارانه ها در کشور 
نتوانست در بهبود و ثبات زندگی مردم اثر مثبتی بگذارد. اعطای یارانه ای 
به صورت پرداخت نقدی و به منظور افزایش درآمد خانوار های هدف، 
اعمال می شود، در عمل در کشور ما نتوانسته موفقیت چشمگیری 
کسب کند. حقیقت این است که وقتی قیمت کالا های مصرفی افزایش 
پیدا می کند، افزایش رقم یارانه ها، نمی تواند جبران افزایش قیمت کالا ها 

و خدمات را کند و در نتیجه هزینه ای که می توانست صرف آموزش، 
رفاه خانوار ها و جبران شرایط زندگی مردم شود، صرف یارانه ها می شود. 
دولت باید روی توسعه اقتصادی متمرکز شود تا آثار منفی عدم توسعه 
اقتصادی را از بین ببرد؛ بنابراین معتقدم که اگر یارانه ها قطع شود و 
هزینه بیشتری برای رفاه زندگی مردم صرف شود، آثار مثبت تری بر 

جای خواهد گذاشت.«
وی افزود: »هیچ جای تردیدی نیست که که طرح یارانه های نقدی در 
کشور آنچنان که انتظار می رفت پاسخگو نبوده است. این موضوع به 
شکل ویژه در نقاط محروم و کم بضاعت صدق می کند. اعطای یارانه 
برای اشخاص در این مناطق نتوانسته تاثیرگذاری ویژه ای ایجاد کند. 
بهتر بود به جای اعطای یارانه، دولت ها بر افزایش رفاه مناطق محروم 
و به ویژه توسعه زیرساخت ها متمرکز می شدند. مردم بیش از این که 
نیاز به دریافت اعانه داشته باشند، نیاز دارند که زیرساخت های رفاهی 
با کیفیت تری داشته باشند. ما نباید سیستم نیازمندپروری را توسعه 
دهیم. ما باید روی افزایش توانمندی افراد در مناطق محروم متمرکز 
یارانه روی توسعه زیرساخت های کشور  اعطای  به جای  اگر  شویم. 
متمرکز می شدیم، وضعیت بسیار بهتری ایجاد می شد. حتی اعطای 
یارانه غیرنقدی هم ایراد هایی جدی دارد و اگرچه شاید کمی بهتر از 

اعطای یارانه غیرنقدی باشد، اما در نهایت به ضرر مردم خواهد بود.«
اعطای یارانه بلند مدت مطرود و اشتباه است

این استاد دانشگاه در ادامه گفت: »اعطای یارانه به شکل بلند مدت 
یک روش صد در صد مطرود است. یارانه، در اغلب نقاط دنیا، به شکل 
محدود، در بازه زمانی کوتاه و برای اقشار آسیب پذیر در نظر گرفته 
می شود. اصلا این چه توجیه اقتصادی دارد که به ۸1 میلیون نفر یارانه 
اعطا شود؟ با این وضعیت جمعیت، چگونه ساماندهی درست رفاهی 
و اقتصادی انجام می شود؟ چگونه نظام اعطای یارانه تنظیم می شود؟ 
اصلا نظام پرداخت یارانه بر اساس چه آماری تنظیم می شود که عادلانه 
باشد؟ فارغ از همه این مسائل، هزینه اجرای طرح یارانه نقدی در 
کشور های در حال توسعه بالاست، پراکندگی جمعیتی اقشار آسیب 

پذیر و محدودیت خدمات پایه ای عمومی در مناطق شهری، هزینه های 
اجرایی طرح های یارانه نقدی را افزایش می دهد. کشور ما از کمبود 
منابع مادی رنج می برد و این یک مشکل رایج در بخش منابع دولتی در 

کشور های در حال توسعه است.«
وی افزود: »این نکته را نیز نمی توان کتمان کرد که پرداخت یارانه، 
موجب افزایش نقدینگی و بالا رفتن قیمت کالا های یارانه ای شده و 
اثرات تورمی حادی را به همراه خواهد داشت که این اثرات توزیع درآمد 
را به ضرر طبقه های آسیب پذیر )گروه های هدف( تغییر می دهد چرا 
که این گروه بر خلاف اقشار مرفه دارای قابلیت انتقال درآمد نیستند. 
شاید به همین دلیل است که یارانه های نقدی در کشور های در حال 
توسعه نسبت به کشور های در حال گذار و کشور های توسعه یافته از 
حجم پایینی برخوردار است. چنانچه خانوار های فقیر بخش زیادی از 
درآمد خود را از طریق بخش غیر رسمی به دست آورند، آنگاه یارانه های 
نقدی تنها منجر به کاهش اندکی در خط فقر این خانوار ها شده و 
تاثیری در جایگزینی درآمد آن ها نخواهد داشت. تاکید من بر این است 
که دولت ها باید بر افزایش رفاه و زیرساخت های رفاهی متمرکز باشند تا 
پرداخت یارانه ای که مشخص نیست چه تاثیری خواهد داشت یا بهتر 

است بگوییم تاثیر خاصی ندارد.«

مرتضی افقه مطرح کرد

تنگنا های سیاسی و اقتصادی مانع بازگشت نخبگان به کشور
گروه اقتصاد - محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در اظهاراتی نسبت به مهاجرت نخبگان ابراز نگرانی کرده و گفته است که روش مهاجرت معکوس 

نخبگان باید به طور جدی در دستورکار باشد نخبگان را به کشور بازگردانیم.

سنگ بنای پرداخت یارانه در کشور اشتباه بودعلی قنبری:

بخش زیادی 
از نیرو های 

مهاجر با دلایل 
اقتصادی کشور 
را ترک می کنند 

که عمدتا، 
افرادی هستند 

که در کشور، 
فرصت شغلی 

پولساز یا مطابق 
با نیاز های 

درامدی خود را 
پیدا نمی کنند


